SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 361, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do Brasil Week
Origem, em Porto, Portugal.

AUTORIA: Senador Alan Rick (UNIÃO/AC)

Página da matéria

Avulso do REQ 361/2024 - CDIR   [1 de 13]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163921

Gabinete do Senador Alan Rick (UNIÃO/AC)

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Porto,

Potugal, de 06/06/2024 a 09/06/2024, a fim de participar do evento Brasil Week

Origem representando o Congresso Nacional.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 04/06/2024 a 10/06/2024, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 3 de junho de 2024.

Senador Alan Rick
(UNIÃO - AC)

S
F

/
2

4
8

8
9

.
2

8
6

0
8

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 361/2024 - CDIR   [2 de 13]

Senado Federal

Gabinete do Senador Alan Rick

Praça dos Três Poderes, Senado Federal, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 5, Zona Cívico Administrativa – Telefone: (61) 3303.6333
CEP 70165-900 Brasília/DF

OFÍCIO Nº 0177/2024/GSARICK

Brasília, 24 de maio de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Congresso Nacional
Senado Federal

Assunto: Solicita missão oficial, com ônus total de diária e passagem – 05 a 10/06/2024

Senhor Presidente,

Solicito autorização para missão oficial internacional com ônus para esta Casa de:
passagens, ida e volta Brasília/Porto/Brasília, e diária total, no período de 06 a 09 de junho de
2024 para a BRASIL ORIGEM WEEK, a ser realizada de 06 a 09 de junho em Porto/PT. E, ainda,
que eu seja designado à representar o Congresso Nacional na abertura do evento, dia
06/06/2024, no Fórum para Investidores.

Atenciosamente,

ALAN RICK
Senador da República

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CF8168ED00609282.

00100.087722/2024-18 (VIA 001)

S
F

/
2

4
8

8
9

.
2

8
6

0
8

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 361/2024 - CDIR   [3 de 13]

CONVITE: Brasil Origem Week

Karine Facuri <karinefacuri@m21.com.br>
Ter, 07/05/2024 15:17
Para:​Sen. Alan Rick <sen.alanrick@senado.leg.br>​

You don't often get email from karinefacuri@m21.com.br. Learn why this is important

Vila Nova de Gaia, 04 de maio de 2024

Ao Exmo. Sr. Senador
Alan Rick

Assunto: Brasil Origem Week

Em nome da equipe organizadora do Brasil Origem Week gostaria de convidá-lo para participar do
evento que descrevo abaixo.

O Brasil Origem Week é uma iniciativa ambiciosa e abrangente que visa promover a cultura e o
turismo brasileiro em nível internacional. Com a globalização e a interconexão cada vez maior entre
os países, eventos desse tipo podem desempenhar um papel significativo no aumento do
reconhecimento e da visibilidade de um país no cenário mundial.

Ao destacar marcas, produtos e projetos brasileiros, bem como facilitar o encontro entre
investidores, representantes de empresas e a imprensa internacional, o Brasil Origem Week será
capaz de impulsionar a economia entre Brasil e Portugal, bem como abrir portas para oportunidades
de colaboração e investimento em diversos setores.

A primeira edição internacional do Brasil Origem Week ocorrerá em Portugal, mais especificamente
em Vila Nova de Gaia, distrito do Porto, no período de 06 a 09 de junho. O evento será realizado no
empreendimento WOW, próximo à icônica Ponte Luís I, um espaço com 55 mil metros quadrados,
ideal para celebrar a diversidade e a riqueza cultural do Brasil, ao mesmo tempo em que fortalece os
laços entre nossos dois países.

Gostaríamos convidá-lo para participar da cerimônia de abertura oficial, marcada para o dia 6 de
junho, quinta-feira, às 19h e logo após um coquetel de recepção às autoridades e convidados.

Agradecemos antecipadamente pela atenção e permanecemos à disposição para fornecer qualquer
informação adicional que possa ser necessária por meio dos contatos: Karine Facuri – 968 910 185
ou karinefacuri@m21.com.br

Com os nossos melhores cumprimentos,

Marco Lessa
CEO Fundador Grupo M21

07/05/2024, 15:24 Email – Sen. Alan Rick – Outlook

https://outlook.office.com/mail/sen.alanrick@senado.leg.br/inbox/id/AAQkAGNkYjI0NGZkLTMyZDYtNDY3Yi05MGE4LTZkOWE5YzRlMGRhZAA… 1/1
CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CF8168ED00609282.

00100.087722/2024-18 (VIA 001)

S
F

/
2

4
8

8
9

.
2

8
6

0
8

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 361/2024 - CDIR   [4 de 13]

PROGRAMAÇÃO

06/06 - Quinta-feira | 14h às 21h

FÓRUM PARA INVESTIDORES

14h às 18h30 - Fórum para investidores: Um Brasil de Oportunidades - Auditório
Amazônia

14h - Recepção dos participantes

14h15 - Saudações de Abertura

- Marco Lessa, CEO do Brasil Origem Week

- Representante Câmara de Comércio e Indústria Luso-Brasileira

- Representante do Congresso Nacional Brasileiro

- Representante da Embaixada do Brasil em Portugal

14h30 – Painel - Segurança jurídica e relações bilaterais entre Brasil e Portugal

- Dr. Cláudio Cairo Gonçalves, Doutor em Direito do Estado pela USP, Advogado,
Procurador do Estado da Bahia - Brasil

- Dr. Rui Gomes da Silva, Advogado, ex-Ministro dos Assuntos Parlamentares de Portugal

15h – Painel - Portos Irmãos para a Europa: Brasil e Portugal

- Patrícia Iglesias, Especialista em infraestruturas e comércio exterior, ex-Diretora da
Hidrovias do Brasil

- Caubi Arraes, Advogado luso-brasileiro internacionalista e gestão portuária

- Fernando Lima, Administrador da ETE Logística Portugal

- Alan Almeida, Diretor de Operações para América da ETE Logística

16h – Painel - Bahia, invista onde começou o Brasil

- Maurício Bacelar, Secretário de Turismo da Bahia

FAÇA SUA INSCRIÇÃO

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CF8168ED00609282.

00100.087722/2024-18 (VIA 001)

S
F

/
2

4
8

8
9

.
2

8
6

0
8

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 361/2024 - CDIR   [5 de 13]

- Representante da Secretaria de Desenvolvimento Econômico da Bahia

16h40 – Palestra - A Bahia: a nova fronteira para o vinho

- Jairo Vaz, Produtor de vinho e ex-Diretor da Secretaria de Agricultura do Estado da Bahia

17h – Painel - Pará: a COP 30 e o futuro da Amazônia

- Representante do Governo do Estado do Pará

17h30 - Mesa Redonda

Brasil: mostra as suas marcas

- Representantes de produtos marcas brasileiras com potencial de exportação

CAFÉ DA ESQUINA

14h às 21h - Espaço Café da Esquina - Produtos típicos da gastronomia brasileira

EXPOSIÇÕES

16h às 21h - Exposições:

• Raízes do Sertão Nordestino por Eduardo Lima
• Deusas das Águas por Christina Oiticica
• Retratos Sonoros por Daryan Dornelles

FEIRA ORIGEM BRASIL

16h às 21h – Feira Origem Brasil

COZINHA SHOW

18h às 19h- Cozinha Show - Café, Prosa e Comida

- Uma viagem ao Pará com Açaí e Tucupi com a Chef Marcela Costa

APRESENTAÇÃO

18h30 – Apresentação itinerante Batucada Radical

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CF8168ED00609282.

00100.087722/2024-18 (VIA 001)

S
F

/
2

4
8

8
9

.
2

8
6

0
8

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 361/2024 - CDIR   [6 de 13]

ABERTURA OFICIAL

19h00 - Abertura Oficial

DESFILE DE MODA

20h às 21h - Desfile de moda - Cores e tons do Brasil

07/06 - Sexta-feira | 10h às 20h

FEIRA ORIGEM BRASIL

10h às 20h - Feira Origem Brasil

RODADA DE NEGÓCIOS

10h às 20h - Rodada internacional de negócios

CAFÉ DA ESQUINA

10h às 20h - Espaço Café da Esquina - Produtos típicos da gastronomia brasileira

EXPOSIÇÕES

10h às 20h - Exposições:

• Raízes do Sertão Nordestino por Eduardo Lima
• Deusas das Águas por Christina Oiticica
• Retratos Sonoros por Daryan Dornelles

CICLO DE PALESTRAS

14h às 18h30 - Ciclo de Palestras: Reencontros com a história

14h – A nova era de uma Cidadania da Língua – Dr. José Manuel Diogo

15h às 15h40 - As populações pré-cabralinas do Brasil - Origens e Tradições – Arqueólogo
Sérgio Pereira

SEJA UM COMPRADOR

FAÇA SUA INSCRIÇÃO

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CF8168ED00609282.

00100.087722/2024-18 (VIA 001)

S
F

/
2

4
8

8
9

.
2

8
6

0
8

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 361/2024 - CDIR   [7 de 13]

15h40 às 16h20 - Trocas mercantis entre Brasil e Portugal – Historiador Gonçalves
Guimarães

16h20 às 17h20 - Brasil e Portugal – Idas, Vindas e Voltas – Escritor Eduardo Bueno

17h20 às 18h30 - Debate: E o futuro? Um Brasil melhor e Portugal maior?

COZINHA SHOW

14h30 às 19h - Cozinha Show - Café, Prosa e Comida

14h30 - Do grão ao prazer, como um bom café escolher? com o Chef Saulo Oliveira

16h - O segredo do mió pão de queijo, sô… com o Chef Anderson Souza

17h30 - No tabuleiro da baiana tem: acarajé!  com a Chef Carol Brito

19h - Os fantásticos Chocolates de Origem Brasil com a Chef Natasha Marques

DESFILE DE MODA

18h30 às 20h - Desfile de moda - Cores e tons do Brasil

DOURO BOSSA JAZZ FESTIVAL

20h às 00h - Douro Bossa Jazz Festival - Miradouro PIP

 DJ Fabinho

 Carla Visi

 Danilo Caymmi

08/06 – Sábado | 10h às 20h

FEIRA ORIGEM BRASIL

10h às 20h  - Feira Origem Brasil

RODADA DE NEGÓCIOS

10h às 20h - Rodada internacional de negócios

BILHETES EM BREVE

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CF8168ED00609282.

00100.087722/2024-18 (VIA 001)

S
F

/
2

4
8

8
9

.
2

8
6

0
8

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 361/2024 - CDIR   [8 de 13]

CAFÉ DA ESQUINA

10h às 20h - Espaço Café da Esquina - Produtos típicos da gastronomia brasileira

EXPOSIÇÕES

10h às 20h - Exposições:

• Raízes do Sertão Nordestino por Eduardo Lima
• Deusas das Águas por Christina Oiticica
• Retratos Sonoros por Daryan Dornelles

COZINHA SHOW

14h30 às 19h - Cozinha Show - Café, Prosa e Comida:

14h30 – Jabuticaba. O doce prazer da segunda melhor fruta do mundo com a Chef Elaine
Torres

16h - Cá, tem doce de cá - Os clássicos portugueses com o Chef Helder Fernandes

17h30 - O quê que a baiana tem? Moqueca com peixes portugueses com a Chef Ana
Sales

19h – Olha o queijo coalho! Com a produtora Maria Maia

FÓRUM MULHER

14h30 às 16h30 - Fórum Mulher - Empreendedorismo & Estilo

14h30 – Workshop: A magia das cores na imagem pessoal - Balbina Alves

15h30 – Workshop: Posicionamento e postura no mercado de trabalho – Cristina
Lambermont

16h30 - Empreendedoras além-fronteiras: perspetivas, desafios e triunfos

• Dra. Catarina Zuccaro
• Pati Lemos
• Cristina Lambermont
• Rijarda Aristóteles

Moderadora: Balbina Alves

DESFILE DE MODA

19h às 20h - Desfile de moda - Cores e tons do Brasil

FAÇA SUA INSCRIÇÃO

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CF8168ED00609282.

00100.087722/2024-18 (VIA 001)

S
F

/
2

4
8

8
9

.
2

8
6

0
8

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 361/2024 - CDIR   [9 de 13]

DOURO BOSSA JAZZ FESTIVAL

20h às 00h - Douro Bossa Jazz Festival - Miradouro PIP

 DJ Fabinho

Maíra Freitas

Grupo Toque Social

09/06 – Domingo | 10h às 20h

FEIRA ORIGEM BRASIL

10h às 20h - Feira Origem Brasil - Alameda da Fonte

CAFÉ DA ESQUINA

10h às 20h - Espaço Café da Esquina - Produtos típicos da gastronomia brasileira

EXPOSIÇÕES

10h às 20h - Exposições:

• Raízes do Sertão Nordestino por Eduardo Lima
• Deusas das Águas por Christina Oiticica
• Retratos Sonoros por Daryan Dornelles

COZINHA SHOW

14h30 às 19h - Cozinha Show - Café, Prosa e Comida

14h30 - Brigadeiros gourmet, vou ver!  Com Chef Renata Tavares

16h - E a sorte está nos dadinhos…de tapioca! com o Chef Vitor Pieve

17h30 - Feijoada: a história da paixão nacional com o Chef Mirna Gomes

19h - Uma boa Cachaça: sucesso por onde passa com o produtor Antônio Fatichi

ATIVIDADE INFANTIL

BILHETES EM BREVE

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CF8168ED00609282.

00100.087722/2024-18 (VIA 001)

S
F

/
2

4
8

8
9

.
2

8
6

0
8

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 361/2024 - CDIR   [10 de 13]

15h às 16h30 – Oficina criativa com Formigueiro

CONCERTOS DE ALÉM-MAR

16h às 19h - Concertos de Além-Mar

16h às 17h – Tributo ao Ney Matogrosso com Galdino Gal

17h às 18h – Batucando fronteiras no ritmo do Carimbó

18h às 19h - Bossa sempre Nova com Klara Rodrigues

20h – Encerramento

Programação sujeita a alterações.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CF8168ED00609282.

00100.087722/2024-18 (VIA 001)

S
F

/
2

4
8

8
9

.
2

8
6

0
8

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 361/2024 - CDIR   [11 de 13]

Senado Federal

Gabinete do Senador Alan Rick

OFÍCIO N5 0177-A/2024/GSARICK

Brasília, 27 de maio de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Rodrigo Pacheco

Presidente do Congresso Nacional

Senado Federal

Assunto: Solicita missão oficial, com ônus total de diária e passagem -  05 a 10/06/2024

Senhor Presidente,

Solicito autorização para missão oficial internacional com ônus para esta Casa de:

passagens, ida e volta Brasília/Porto/Brasília, seguro-viagem e diária tota l, no período de 06 a 09

de junho de 2024 para a BRASIL ORIGEM WEEK, a ser realizada de 06 a 09 de junho em Porto/PT.

E, ainda, que eu seja designado a representar o Congresso Nacional na abertura do evento, dia

06/06/2024, no Fórum para Investidores.

Atenciosamente,

ALAN RICK
IV1IRANDA:447265702

34

Assinado de form a d ig ita l por

ALAN RICK

MIRANDA:44726570234

Dados: 2024.05.27 10:45:37 -03'00'

ALAN RICK

Senador da República

Praça dos Três Poderes, Senado Federal, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 5, Zona Cívico Administrativa -T e le fo n e :  (61) 3303.6333

CEP 70165-900  Brasília/DF

00100.087722/2024-18 (VIA 001) - 00100.087722/2024-18-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

4
8

8
9

.
2

8
6

0
8

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 361/2024 - CDIR   [12 de 13]

00100.087722/2024-18 (VIA 001) - 00100.087722/2024-18-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

4
8

8
9

.
2

8
6

0
8

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 361/2024 - CDIR   [13 de 13]